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Jeg vil ikke behøve for de ærede Medlemmer 
at nævne, at man i Husholdningen benytter 
Brændevin til at polere Kakkelovne med, til 
at polere Speile ogVinduer og andre Glas- 
varer med, til at polere Sølvtøi, Bliktøi og 
andre Husgeraadsgjenstaiide med o. s. v. 
Man bruger det ogsaa til personligt Brug 
paa anden Maade end til at drikke, saaledes 
til Badning 홢- det er meget almindeligt at 
bade omme Fødder i Brændevin 홢- og paa 
andre Maader. (Afbrydelse as J .  K. Liir- 
sen). Men der bliver sagt, at det gjøre de 
ogsaa i andre Lande. Ja, veed den ærede 
Forflagsftiller saa nøie det? Jeg tror, det 
danske Folk er et særdeles renligt Folk, som 
maaske deri har et Foitrin Men desforuden 
bruges Spiritus og Brændevin jo i meget 
stor Udstrækning i Industrien. Jeg vedkjen- 
der mig, at jeg ikke har Kundskab til med 
nogen Noiagtighed at eftervise dette, men 
Enhver veed dog, at Snedkerne f. Er. bruge 
overordentlig megen Spiritus, al Polering 
sker jo med Shellak som skal opløses iSp i -  
ritus, og de allerfleste, navnlig de finere 
Møbler, poleres. Altsaa forbrnges Spiritus 
til Fabrikation af polerede Møbler, der spil- 
ler en stor Rolle her i Landet. Endvidere 
bruge jo Malerne Spir i tus  t i l  Opløsning 
as alle Latsarver; Matersiirver bruges meget 
her i Landet, ogsaa og navnlig i Bygning-Z- 
faget. Endvidere er det bekjendt, at Guld- 
smedene bruge meget Spiritus til Opløsning 
af Schellakz alle de Gjenstande, som de for- 
arbeide, maa fastgjores ved Shellak; og det 
bruges sandfyuligvis fremdeles i en meget 
stor Udstrækning i Industrien, som jeg ikke i 
Oieblikket er forberedt til at eftervise, da der 
dertil hører et nøiere Kjendskab, end jeg er iBe- 
siddelse af. Jeg siger altsaa, at det er ganske 
ubeføiet og urigtigt af et stort S  iritusfor- 
brug her i Landet at ville ud rage den 
Slutning, at Dritfældigheden er stor her i 
Landet. Det kommer jo an paa, hvor meget 
Spiritus der bruges i Jndustrierna og 
hvor meget paa anden Maade. Men dette 
have de ærede Forflagsstillere slet ikke efter- 
vist, og naar den ærede Ordsører for F o r -  
flagsstillerne tilkaste: mig den Bemærkning: 
,,det gjøre de ogsaa i andre Lande«, er han 
Beviser skyldig for, i hvilket Forhold vor 
Jndustri staar til andre Landes netop paa 
de Omraadey her er Tale om. Man kom- 
mer til en Feilslutning, naar man henkaster 
saadanne Paaftande af løs Beskaffenhed. 
Jeg tror altsaa, at der kan være fuldstændig 
Føie til at afvise den Beskyldning at der 
hviler en Skamplet paa det danske olk i 
den Retning, som de ærede Foiflagstillere 
have udtalt. Dette er paa ingen Maade 
Tilfældet. Jeg ser vel, at de ærede For- 

slagsftillere have iLovforslagets Z 2 ind- 
ført den Bestemmelse: »Fritaget for Afgift 
er Brændevin, som paa en efter Kontrolper- 
sonalets Skjon betryggende Maade gjøres 
utjenlig til Omdestilliition eller til Tilinte- 
delse af Drik«; dette forekommer· mig ogsaa 
at røbe et Standpunkt, som kunde have være: 
nøiere gjennemtænkt og burde have været 
nøiere gjennemtænkt hos Forflagsstillerne 
Jeg beklager, at vi, saa vidt jeg veed, ikke 
have nogen Kemiker som Medlem her i 
Thinget; men saa vidt jeg veed, saa er De- 
stillation netop den Maade, hvorpaa man 
adskiller de forskjellige Stoffer og udvinder 
det ene af det andet. Hvis de ærede For- 
slagsstillere da have tænkt sig, at Spiritus 
kunde tilberedes saaledes, at det ikke 
kunde afdestilleres, saa skal jeg lade d»et staa 
hen, men jeg tror, det er en komplet Umu- 
lighed. Jeg vil ikke behøve at henlede Op- 
mærksomheden paa, at naar de maaste have 
troet, at man ved at tilsæite et eller andet ilde- 
lugtende Stof eller deslige kunde forhindre, 
at Spiritusen blev: drukken, inedens det der- 
imod godt kunde anvendes til andet Brug, 
saa vilde hverken Malere, Siicdkere eller 
Andre kunne benytte Spiritus, «:-.r paa den 
Maade var forurenset 

F inantsminis te re i i  (E s t r u p): Det 
ærede Thing kan jo ikke tvivle om, at jeg 
anske sympathiserer med de ærede Forflags- 

stillere, naar de have angivet som det første 
af deres Formaal at indskrænke Samfunds- 
andet, Brændevinsdrikiiingeii, og have angivet 
som det andet af deres Forinaiil at støtte den 
frivillige Fattighjælp her i Landet. Hvad 
det Første angaar, saa foreligger der jo Ud- 
talelser nok af mig herom fra tidligere Tid, 
foruden at jeg kan henvise til de Forsøg, jeg 
gjentagne Gange har gjort paa at faae Bræn- 
devinsafgiften forhøiet, og hvad det andet 
Formaal angaar, at støtte den frivillige Fat- 
tigforsørgelse, saa foreligger der jo for Tiden 
for Thinget et Forslag fra min Side om en 
væsentlig Støtte for Fattigkasserne netop ved 
AndeliBræiideviiisii giften. Hvad det tredie 
Forniaal angaar, som de ærede Forflags- 
stillere have angivet ved Jndbringelfen af 
Forslageh nemlig at skaffe Kommunerne en 
ny Jndtægt, da skal jeg med Hensyn dertil, 
skjøndt Spor sniaalet om Kommnualbeskat- 
ningen jo ik e direkte ligger under mig som 
Finantsniinisteu dog tillade mig at udtale, 
at for mig staar det som utvivlsomt, at de 
stigende Udgifter bliver mere og mere byrde- 
fulde for Kommunerne naar Skatterne ved- 
blivende for Landkommunernes Vedkommende 
kun skulle ligge paa Hartkornet og paa For- 
nine og Leilighed. Det er jo klart nok, at i 


